
1 

 

 Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale COLLINARE 

 
DELIBERAZIONE N. 8 DELLA SEDUTA DEL 25 NOVEMBRE 2025 
 
OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo prosecuzione gestione Finanziamento 
“Dopo di noi”, L. n.112/2016, Delibera di Giunta Regionale n. 809 del 31.05.2024. 
 
Il giorno 25 novembre 2025 alle ore 18.00, presso la Sala “Santovito” dell’Ospedale di San Daniele del Friuli, 
come da convocazione prot. n.  185459 del 20.11.2025 a firma del Presidente dell’Assemblea, sig. Vicesindaco 
del Comune di Flaibano Felice Gallucci, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale Collinare, nella persona dei rappresentanti dei Comuni come sotto indicati: 
 

Comune 

Carica  
Sindaco/Vicesindaco o  
Assessore competente in materia di 
politica sociali con delega 

Presenti/assenti 

Comune di Buja Assessore Jessica Spizzo Presente 

Comune di Colloredo di M.A. Assessore Davide Cecchini Presente 

Comune di Coseano Assessore Michela Munini Presente 
Comune di Dignano Assessore Rachele Orlando Presente 
Comune di Fagagna Assessore Sonia Zanor Presente 

Comune di Flaibano Vicesindaco Felice Gallucci Presente 

Comune di Forgaria nel Friuli Vicesindaco Luigino Ingrassi Presente 

Comune di Majano Sindaco Elisa Giulia De Sabbata Assente 

Comune di Moruzzo Sindaco Roberto Pirrò Presente 

Comune di Ragogna Assessore Carlo Novelli Presente 

Comune di Rive d’Arcano Sindaco Gabriele Contardo  Presente  

Comune di San Daniele del Friuli Sindaco Pietro Valent Presente 

Comune di San Vito di Fagagna Assessore Ilca Rosa Fabbro Presente (entrata 18.15) 

Comune di Treppo Grande Sindaco Sara Tosolini Presente  
 
Partecipano senza diritto di voto il Presidente della Comunità Collinare del Friuli avv. Luigino Bottoni, il 
Direttore Generale dott. Denis Caporale, il Direttore dei Servizi sociosanitari dott. Massimo Di Giusto, 
l’assessore di Flaibano Rossella Petrozzi, l’assessore di San Daniele del Friuli Daniela Cominotto ed il 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dott.ssa Elisa Vidotti, che svolge funzioni di Segretario 
verbalizzante. 
Sono presenti 13 (tredici) componenti. Il Presidente Felice Gallucci espone l’oggetto al presente punto 
dell’ordine del giorno, e su questo l’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Collinare adotta la seguente deliberazione: 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 



2 

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6, recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 
 
VISTA la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare”; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2024 n. 809 recante “L.112/2016. Disposizioni in 
materia di assistenza familiare in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. 
Indirizzi di programmazione. Interventi annualità 2023 che, tra l’altro, stabilisce che: 

- i soggetti responsabili degli interventi previsti dalla legge 112/2016 sono gli ATS, in integrazione con 
le Aziende sanitarie e gli altri attori del sistema; 

- le funzioni inerenti all’attuazione dei servizi specifici possono essere delegate da parte degli ATS alle 
ASS, ovvero agli altri attori del sistema, ai sensi delle normative vigenti, attraverso appositi accordi o 
convenzioni; 

- ai fini di economicità e semplificazione gestionale e di omogeneizzazione dei servizi, due o più Servizi 
sociali dei Comuni rientranti nel territorio del medesimo ente del servizio sanitario regionale possono 
stipulare accordi per gestire in comune uno o più servizi, con attribuzione delle risorse ad un Ente 
gestore capofila, su proposta degli ATS; 
 

VISTA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 (Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino 
dei servizi sociosanitari in materia), la cui entrata in vigore il 01.01.2023 ha determinato, a norma dell’articolo 
28, l’abrogazione, salvo specifiche ultrattività, della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 (Norme per 
l'integrazione dei servizi e degli interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione 
della legge 5 febbraio 1992, n. 104 <<Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle 
persone handicappate>>); 

 
VISTO l’Atto di Intesa per la prosecuzione nell’anno 2025 del processo di transizione volto all’aggiornamento 
dell’assetto istituzionale ed organizzativo relativo al passaggio di competenze degli interventi e dei servizi di 
cui all’articolo 17, comma 1 della Legge regionale 16/2022, in quanto riconducibili ai livelli essenziali di 
assistenza stipulato dall’Assemblea dei sindaci dei Comuni dell’Ambito territoriale Collinare e l’Azienda 
sanitaria universitaria Friuli Centrale, che al punto f) stabilisce che il finanziamento di cui alla Legge 
112/2016 “Dopo di Noi” sia trasferito all’ASUFC, in qualità di Ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’ambito territoriale “Collinare”,  
 
CONSIDERATA la necessità di stabilire le modalità operativa di gestione per l’anno 2026, ai fini del riparto 
delle relative risorse, in attesa della sottoscrizione di un apposito atto di intesa; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni regionali pervenute con nota prot. n. 813058 del 24.11.2025 da parte della 
Direzione centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità che invitano, laddove possibile, a proseguire con le 
modalità operative di gestione degli interventi in oggetto adottate lo scorso anno; 
 
SENTITA l’illustrazione del contenuto da parte della dott.ssa Vidotti, con gli interventi del Dott. Caporale, 
dell’assessore Fabbro e del Presidente Gallucci, come da verbale della seduta del 25 novembre 2025; 
 
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese – presenti e votanti n. 13; 
 
CON VOTI espressi per alzata di mano, con n. 13 voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
 



3 

 

1) di individuare, in attesa della sottoscrizione di un atto di intesa e in continuità con l’annualità 2025, 
quale ATS Capofila per l’attribuzione delle risorse per l’annualità 2026 relative al Finanziamento 
“Dopo di noi”, L. n.112/2016, Delibera di Giunta Regionale n.809 del 31.05.2024, a favore del Servizio 
sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Collinare”,  l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale - ASUFC- quale Ente gestore dei Servizi Sociali dei comuni e di delegare all’ASUFC la funzione 
inerente l’attuazione dei servizi specifici per l’annualità 2026; 

 
2) di trasmettere il presente atto All’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – ASUFC- per il 

seguito di competenza. 
 

 
 
 

     Il Presidente 
    Felice Gallucci 

                                                                                     (f.to digitalmente) 


